26/12/2023, 13:31 Projeto de Resolução 0047/2023 proc. 3500/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86863 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR.
MAURO PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3500/2023

CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADANIA PETROPOLITANA À
DRA. MARIA LAURA MONTEZA DE
SOUZA CARNEIRO (LAURA
CARNEIRO).

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Petropolitana à Dra. Maria Laura
Monteza de Souza Carneiro (Laura Carneiro), pelos relevantes serviços prestados a
comunidade petropolitana.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

A Sra. Laura Carneiro é Deputada Federal e Iniciou sua trajetória tornando-se
assessora parlamentar de Ulysses Guimarães, então presidente
da Assembleia Constituinte de 1988. Um ano depois, em 1989, é eleita para
seu primeiro mandato de vereadora, aos 25 anos. Desde então, foi vereadora
mais outras duas vezes e teve outros três mandatos consecutivos na Câmara
dos Deputados. Laura Carneiro foi Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social antes dos 30 anos. Também foi vice-líder e líder partidária. É coautora
de projetos como o Estatuto do Idoso. Já apresentou mais de mil proposições
desde o seu primeiro mandado, em 1989, principalmente projetos de combate
à violência contra a mulher, tendo atuado com firmeza também nos bastidores
do Congresso para a aprovação da Lei Maria da Penha. Em 2017 e 2018 foi
Vice-presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher, Vice-
presidente da Comissão Mista de Orçamento e também era vice-líder de seu
partido na Câmara dos Deputados, mas foi afastada por ter votado a favor da
investigação da denúncia de corrupção contra o Presidente Michel Temer. É a
única entre os parlamentares do país que teve 6 leis sancionadas em menos
de dois anos. Como a Lei 13.413/17, criando uma das legislações mais
avançadas no mundo para proteger direitos de crianças e adolescentes

Processo
Arquivado

Data do Documento: 04/07/2023 - 15:49:41
Processo: 3500/2023 às 04/07/2023 - 15:51:11

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427004000123500

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ulysses_Guimar%C3%A3es
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Constituinte_de_1988
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vereador
https://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mara_dos_Deputados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mara_dos_Deputados_do_Brasil
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500

26/12/2023, 13:31 Projeto de Resolução 0047/2023 proc. 3500/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86863 2/2

vítimas e testemunhas de violência, que escreveu o texto final. Na comissão
de Defesa dos Direitos da Mulher, aumentou as penas para crimes de estupro
coletivo e corretivo, e outros que não estavam determinados no Código Penal
Brasileiro. Tipificou o crime de divulgação de cena de estupro. Criou a Figura
jurídica da "importunação sexual" (lei 13.718/18). Homens que matam suas
mulheres, que espancam seus filhos, que praticam abuso sexual, agora
podem perder o poder familiar: Lei 13.715/18. Também é autora das Leis
13.454/17, que autoriza a comercialização dos anorexígenos para tratamento
de obesidade. E da 13.609/18, que dispõe sobre a política energética nacional
e está trazendo anualmente mais R$ 3 bilhões para o Estado do Rio. Também
conseguiu aprovar o projeto que proíbe o casamento infantil no Brasil: Lei
13.811/19. Nosso País é o quarto do mundo nessa barbárie: 877
mil crianças se casaram no Brasil até os 15 anos de idade, sendo 88 mil com
10 anos de idade.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2023

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 04/07/2023 - 15:49:41
Processo: 3500/2023 às 04/07/2023 - 15:51:11

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427004000123500

https://pt.wikipedia.org/wiki/Importuna%C3%A7%C3%A3o_sexual
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004000123500